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Mandaguacu PR, 28 de fevereiro de 2(523.
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Presidente da Camara Municipal de Mandaguagu
Vereador Fabricio Cesar Martelozzi

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REFERENTE: AQUISICAO DE TRIBUNA EM MDF CONFORME MEDIDAS E
MODELO EM ANEXO (AQUISICAO DE MOBILIARIOS EM GERAL).

Senhor Presidente:

Solicitamos a Vossa Exceléncia autorizar e determinar a realizacao de
procedimento para a aquisicdo em referéncia.

Trata-se da aquisigao de uma tribuna, destinada a guarnecer o Plenario com
moével adequado para utilizagao nas oratérias que acontecem nesta Camara Municipal,
em sessoes, audiéncias e reunides. '

Justificamos a presente solicitagdo considerando que a tribuna que se
encontrava no Plenario, pertencente ao patriménio da Camara ha mais de 30 anos,
embora ainda em bom estado de conservagao, era de material pesado, estrutura ampla
e espacosa e de medidas desproporcionais.

Com a implantagdo de novos equipamentos no Plenario, para transmissdes
ao vivo e para utilizagdo do SAPL, como cameras e teldo, foi necessaria a modificacédo
da disposicéo das mesas dos Vereadores, restringindo o espaco para a tribuna.

A aquisi¢ao de um modelo com estrutura menor e mais moderno, adequado
ao espago disponivel vai proporcionar mais conforto na sua utilizacao e mais primor ao
ambiente. A tribuna instalada em local elevado também dara destaque aos oradores.

Informamos, em oportuno, que o pedido ora formulado nio se refere a
compra parcelada, mas sim aos moveis efetivamente necessarios, ndo tendo sido
realizadas aquisigdbes com objetivo idéntico ou similar durante o presente exercicio
financeiro, ndo ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa por ocasido da
respectiva aquisicao.

Atenciosamente.

Lucinéia

R
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU :
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 &

www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandagquacu.pr.leg.br

Mandaguagu PR 1° de margo de 2023.

SOLICITANTE: DIRETORIA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: AQUISICAO DE TRIBUNA EM MDF CONFORME MEDIDAS E
MODELO EM ANEXO (AQUISICAO DE MOBILIARIOS EM GERAL).

Através de expediente, a Diretoria solicita autorizagdo para a
aquisicao em referéncia, e justifica.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivacao,
determinamos ao setor competente:
y Pesquisa de pregos respectiva junto as empresas do ramo;
2 Elaboragcdo do Termo de Referéncia de forma precisa, clara e sucinta,
com as especificagbes do objeto, assegurando a economicidade e
vantajosidade, adequado ao presente exercicio financeiro, de modo a evitar a
pratica de fracionamento da despesa;
3 Verificagéo de dotacé@o orgamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos precos apurados pela pesquisa;
4. Juntada de documentos para instrucao e abertura do processo:;
9. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugcdo e
abertura do processo de aquisigdo, encaminhe-se ao setor juridico para
parecer, guanto aos atos legais aplicaveis.

ApoOs esses procedimentos, seja o processo retornado a esta
Presidéncia para homologacao.
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TERMO DE REFERENCIA

OBJETO

O objeto do presente termo de referéncia é a futura aquisicdo de uma tribuna
para oratoria, em madeira MDF, conforme descritivo abaixo, destinada a guarnecer o
Plenario com moével adequado para utilizacéo nas oratorias em sessOes, audiéncias e
reunides que acontecem na Camara Municipal de Mandaguagu (modelo anexo).

DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO
ltem Descrigéo/Especificagéo Quant

01 Tribuna em modelo tradicional para oratoria, em madeira MDF 18 mm, | 01
na cor madeira clara, prateleira interna, acesso para fiacdo na parte

interna e para microfone na parte superior. Medidas:
Altura frontal: 1m20

Altura interna: 1m

Largura da Base superior: 60 cm (barra na parte inferior)
Declinio (base superior): 50cm

Profundidade: 40 cm

Largura da base inferior: 50 cm

JUSTIFICATIVA

Trata-se da aquisicdo de uma tribuna, destinada a guarnecer o Plenario com
movel adequado para utilizagao nas oratérias que acontecem nesta Camara Municipal,
em sessdes, audiéncias e reunides.

A tribuna que se encontrava no Plenario, pertencente ao patriménio da
Camara ha mais de 30 anos, embora ainda em bom estado de conservacao, era de
material pesado, estrutura ampla e espacosa e de medidas desproporcionais.

Com a implantagdo de novos equipamentos no Plenario, para transmissées
ao vivo e para utilizacao do SAPL, como cameras e teldo, foi necessaria a modificacio
da disposicdo das mesas dos Vereadores, restringindo o espaco para a tribuna.

A aquisicdo de um modelo com estrutura menor e mais moderno, adequado
ao espaco disponivel vai proporcionar mais conforto na sua utilizagao e mais primor ao
ambiente. A tribuna instalada em local elevado também dara destaque aos oradores.

METODOLOGIA

A aquisigdo podera ser feita por meio de Dispensa de Licitagao,
considerando se enquadrar nos termos do inciso Il, do art. 24 da Lei n°® 8.666/93.

FORNECIMENTO

Apos a solicitacao, o produto devera ser entregue completo e em perfeitas
condi¢cbes de funcionamento, de acordo com o detalhamento do objeto, no prazo e
local constantes no Termo de Referéncia.

O produto devera ser entregue nas dependéncias da Camara Municipal
de Mandaguacu, na Rua Bernardino Bogo, n® 100, Galeria Italia, Sala 8, no horario das
8h as 11h e das 13h as 17h.

A aceitabilidade do produto se efetivara apos a verificagéo da execucao e
da qualidade e consequente aceitacao pelo responsavel.

O produto devera ser entregue em até 30 (trinta) dias apés a solicitagéo.

CONDICOES DO RECEBIMENTO DO OBJETO
Apds conferéncia na entrega, na quantidade solicitada, situagdo do
produto, caracteristicas e medidas de acordo com o detalhamento, devendo ainda estar

em conformidade com a proposta e solicitacdo de fornecimento, a Nota Fiscal sera
encaminhada para liquidacao e pagamento.
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VALORES REFERENCIAIS DE CUSTO e

Os orgcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, e
acatados pela Comissao Permanente de Licitagéo foram realizados junto a empresas
do ramo e por profissionais de notéria referéncia.

O custo médio estimado, servira de base para contratacao.
Valor estimado: R$ 1.422,50

DOTACAO ORCAMENTARIA

A fonte dos recursos para a respectiva aquisigcdo advira do orcamento
proprio da Camara Municipal para o exercicio de 2023, com a seguinte descricao de
dotacao:
01.01.001.031.0001.2.001.4.4.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E  MATERIAL
PERMANENTE 4.4.52.42.00 — MOBILIARIO EM GERAL

CRITERIO DE ACEITABILIDADE DO PRECO E ESCOLHA DO FORNECEDOR

Compatibilidade com as especificagbes do produto e com o valor
estimado, obtido a partir da media, por método matematico, aplicado nos precos
pesquisados junto & empresas do ramo.

A escolha da empresa fornecedora serd pela qualidade do produto,
capacidade para producao e o menor preco.

A empresa escolhida para fornecimento devera apresentar os
documentos abaixo relacionados, e, manter durante o periodo de fornecimento, todas
as condi¢ées de habilitagéo exigidas:

a) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJY);

b) Prova de constituicgo social:

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede;

d) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual;

e) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal mediante apresentacdo de
Certiddo Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e & Divida Ativa da Uniao,
abrangendo as Contribuicées Sociais;

f) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS;
g) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho— CNDT.

OBRIGACOES

A Camara Municipal devera esclarecer eventuais duvidas sobre detalhes do
objeto a ser executado e possiveis interferéncias que porventura nao tenham sido
suficientemente esclarecidas ou previstas.

A Camara Municipal acompanhara e fiscalizara a execucao e o fornecimento
do produto por um representante especialmente designado, nos termos do art. 67 da
Lei n® 8.666/1993.

A Camara Municipal efetuara o pagamento devido pela execugdo do objeto,
desde que cumpridas todas as formalidades e exigéncias constantes deste Termo de
Referéncia.

A empresa fornecedora deve cumprir todas as obrigacdées constantes no
termo de referéncia e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e
as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto.

Ficara a cargo da empresa fornecedora todo 0 material e ferramentas
necessarios a perfeita e completa confeccdo do mobvel, mesmo quando nao
expressamente indicados no detalhamento.

A fornecedora devera disponibilizar e manter atualizados conta de e-mail,
endereco e telefones comerciais para fins de comunicagao formal.
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CONTROLE E FISCALIZA(;AO

O controle e a fiscalizacgo da aquisigdo consistem na verificagdo da

A verificacdo da adequagéo do fornecimento devera ser realizada com
base nos critérios previstos neste termo de referéncia.
A fiscalizagédo sera realizada pelo setor administrativo da Camara de
forma a assegurar o real cumprimento deste Termo, por servidor designado.
Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.
Fica designada a servidora Ruidy Sandra Bertallia dos Santos, CPF

038.383.859-26 para exercer a fiscalizagao e o acompanhamento do objeto deste
termo de referéncia.

FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento decorrente da aquisicdo do objeto desta dispensa de
licitagao, sera efetuado mediante crédito em conta corrente da empresa fornecedora,
em até 10 (dez) dias Gteis apos a entrega e apresentacdo de nota fiscal eletrénica,
devidamente atestada pelo setor competente.
A empresa fornecedora devers indicar o Banco, Agéncia e ndamero da

conta corrente para a respectiva transferéncia.

§ 4° da Lei Licitatéria n° 8.666/1993.

RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA

Declaro estar ciente de todas as implicagées pelas informagdes prestadas
No presente termo de referéncia e em relagéo a elas assumimos de forma solidaria
toda a responsabilidade.

Elaborado em 09 de margo de 2023.
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Diretora

Lucinéia

Aprovo o presente Termo de Referéncia

artelozzi
Camara

Fabricio Cegar f
Presifiente
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAOQ

OBJETO: Aquisicdao de uma tribuna para ora
modelo constante nos autos, destinada a

nas oratérias em sessbes, audiéncias
Mandaguagu.

toria, em madeira MDF, conforme detalhamento e
guarnecer o Plenario com movel adequado para utilizacdo
e reunibes que acontecem na Cémara Municipal de

Para fins de instrucdo em processo licitatorio, inclusive para a verificacdo da existéncia
de recursos orcamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de eventual
aquisicdo, apresentamos pesquisa prévia de pregos do item em referéncia, a qual foi realizada em

estabelecimentos que atuam no ramo. Apresentamos também o preco médio total para aquisicao
do respectivo item com base em calculo aritmético.

PRODUTO QTD i 28 32 42 VALOR MEDIO
TOTAL R$
TRIBUNA PARA 1 1.890,00 | 1.250,00 1.600,00 950,00 1.422,50
ORATORIA, EM

MADEIRA MDF

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a pesquisa de

U

precos, a aquisicéo podera ser feita por meio dos procedimentos relativos a Licitagéo Dispensavel,
conforme a Lei Licitatdrio n° 8.666/93.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que os produtos serdo adquiridos
conforme Termo de Referéncia, no exercicio 2023 e deverdo ser entregues nas dependéncias da
Camara; que o preco proposto nédo podera ser alterado e que o pagamento sera realizado apos
entrega e a apresentacio de nota fiscal eletrénica. Para o fornecimento, a empresa devera manter g

regularidade tributaria e fiscal (INSS), FGTS e trabalhista (CNDT). A proposta de preco devera conter
carimbo CNPJ, nome, telefone e e-mail para contato e assinatura do responsavel.

Mandaguacu, 09 de margo de 2023

0sé A_dirson
Presidente

" Rucolyy Jon a8 do Ty
egdazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro

sCimento

Lucineia Marja Callegari
embro




sesed sod eanyn @959

iy Tpesgrulsieg EREEY

T eneBed godw NS

radwo) L
518
L 100 0D15H+) 0MEIY  sopLuBpeuIY 08IRIPUOSIBd

"0E3{0sEp Ep [Bul oU 818y 0P s3yEIep SiE
210D ens JETYELY CB CPPIUSISEIIE JIS (B4 3131 Cp JojEA O

 oyakEud|eeny

3

feysodeq no BpuzIsIsURY GISI0g) 1S B 21 B OWO0SER WED

00 067 LSy ap rpedy

80 d J4aW ediepely ap okding

oyuuey gooA eed soumbiny

®juoy 3o Eurqul o

B0 A O BFIDR 35 Oy , RSESSTeaTy e ( O
=t}

SOUGSSENY @ [eossaq oellnrg|  sopejopsuny soliding  EmIEg apsouEnhy  OMEOY G soNdng o)

e

0621-61866 (28)
$982-2128 (2EFOVS
1961-166-0080 :siesy enfiy

R 18644660080 9890 8057

E 2@ davs-6 o) @ mosegenons 4 cenestoign Y serdypmenc @ cepmsecgpyey B owarsade sdod g
Bundcoys 2| Boos = 30IR0T WPNDaNI | - CREE EUCuIat SIS  SCpR FRDEWE CERTIRUIs IS el TR e WO ENCIEOSOYEIRS W %)
-+ x Qe eS0T B 213 W oTD ITAoSes - DUl LREREeT £ * ddwmea 1)




23 s

23 o ks

R 1 |

25 / €202/€0/50

i3 ol = 4 R

. ® ® P ® i » ® 3 > ® 5
3 @& wabesuap] =) e B & wabesuay (H) swanbog o sagaeoyue

iBpim eog 2 T iuoa e euss jenb 3
: reyes < 500p @ §
ORI2 opsenGe ou darg sy - B 55589558 ¥p 95+
OLL i opelivgg o e

epebugo inbe
losme a) 1a ipws o SowBUS opb

' opuewe) cweys apy

1ot swou nas ¢ Guey ez

SiESy gD, SH W ey oppLsivosdo
D(9poW 2350 opuinfias IOEA 0y
Dilaiay

BiE)D Blapew

LCd0D B Bes (enb 3
Gilajidy

owenbus iod 65 ewn
cBS83p sedad serwenb biss 3

Jod) e L

“eusuew ubisaq awo Yy

1 WEZYL

owenbua jod 05 ewn

LEDI <Bssap sebad sewuenb euas 3
da.c Raweied

L SOUla) ered - opbuiie s e SO PSR
ao0p,

WO pleshr geznossanBupoy

j'ew-a ¢ anbag
R e
odaid ap onewesed wn SO

eied - opawixosde a Ojapowl 2858

EIp wog g1g

lapuate &) sowal sapueisu)
sunBie w3 oewos nag acapeibe
VIHYNIDYVYIN NOISIT INOH Hi

Nt " T
Budoppow W

EDPYLHLT T g
St Jatjes eaed an IO SR

9] 20 O0YS B © oISy w N PEIGAIGY
& IEID LIBG S0 2 g0tn 5.0 .‘

0

1 “eusoiey

Shuc 18] sogrn

BlRUDIRYY
uBisag awoy ¥y woo odnib 1219

0D wid odrud winguany

SR - $GSE-95H8 p¥ 0T+

mmu:m”mv_ﬁmmmemmuom

+] 8D OMWNS B OPEY M

Bl it e o 2 cuslerca
v pebay i 3 S

eyeifiouiugy

A
-

senesoduwa susbesuap

BRI 8P SpRPCISIA

SUTOH MIN £

SSHBIULIS SPsadh

JEOT ouquenou eip

sopelaut

LA




&Pebuqe pireq wis jesie

&30 Jazey eied
1eiuoo siodap e "rossasoly
wn Juge b sowsy “piaeq

1928} BLSb s gy [eny

00sL

S eid 1ozey oBisuony
wwaqg opnjg

10

tagun

=Fdla

zey ab oyoe edeyo ewn

S0:v1 = I ZOA DAIA

) OAON pineq w >

{1

MMI o3 ; €¢0t/e/70
= S L T r& ﬂ ¥ /fu . T®0 anDal #RI00 B Rlubo o0 PHEITOIo
+ N W@J @ @ @ SEPILBI0N OBs seplweys se @ sueBes
W ele.Bo

_—
SEPEANESSO seuplodwa) suahes

®

ellsn op’

DeIpEd 50104 We e
wig

Los @ spaJed ap |

2U siesale) seu os b oyoe OBU e .
ezisaid apuo og
J sejuoae] susbes

Unijua
1

-—a

aN
SJ0p 2 syuy ‘e
Opesoibu Jes ap SPEP! 858U UB) OBy

] 85 MDsay IED€ DapIA
‘0depe.be na oney Jod inbe e IS 35
tod odeud 0 Jessed aw iapnd o es
I "ojepow o as58 RIIAS “rediungpy
BIBWED Bp "“BlRUIDNT € B pIARQ 10 BLES-LP886 vy 89
OAON pineq
Bud-ojspow
eNaj-epunBas
‘opuanod
D 0 OACN plneq , > Jeup3 0je1U0D op sopeqg
L T ) G0yl <& HIAS Z08 OpIn e [ EOEE vl =



Kl

ICIPAL

| Py

\J

-
S 4 €20¢/20/60
ORI Y B A
122 1 i BSJOAUOD JeLIodx]
—i : avigy oy
R " 00'056 esasdws Jeyjiiedwon
et ossed ey el ef wis N 10
ote1u00 op sopeq 5]
o 81 Jpui Wa eunquy
» 0de.d 0 JaA NINB3S.103 oA "RI9 10
20T op 1w ap g
afoiy |aaluodsiq
1GES-POFSE 1 5
bdt ii -' ‘

Wwaqg naw oplenbe a3

OlAuD 83 ef 8 J1eayuian hoa Yo

22 cdaud 0 se20[02
A 1d oAnuosep o woo DIUBLWINOOR
2 Jepuetu noa sjodap “iojea o lejey

oW 0s spod ““Y3ard JA 35 WIS

f-n
LRs-

® 4

O.eD siew 9 aje
kd eduaiayp sp oonod wn 1epieay

@ " <
® >

O0erL e 1M Zoa OAA W

mmm Sl - oyjenie) ajaioeis

8

VS ¥

SEpEAESS( seuesodwa) suabesuspy

ogipey 50104 Wis Jeajeg

ieyp3

SWLd - oyjeased sjpioeln

00:8L S g1 110
g -

OUeAIRD BJBIORID WO odnub ey T ofeien @ seudu

winwioo we odnib wnyusy N - R -
O v s N
1 . ..,: _, ”_.m‘_ h,,h__ Tm :”,‘. L Sl . . r ,.. a a “J“unh._m-u,....m\f,r..__ - .ub. 1 \..v. ML 1~

m_wm.kmﬁ%m auwld - Oﬁ:m?_.mu Q|aloe.

PN
Wwos & spaled ap jadeg | 3
k2

SWild - oyjeale) sjarorlg  iejjon > JEypy esauidws ep sopeg jey

ELpl <& I 208 DALY 9 LIRS - RO oL & Him zop



LCAMARA
i DE MaN

{ FLS%Q

CAQUACU

it

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU ===

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGQ, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leqg.br contato@mandaguacu.pr.leq.br

Ry

2
N “HNpaG UGS
L

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE TRIBUNA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previséo
orgamentaria no exercicio de 2023 para a aquisicao em referéncia, assim como
a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de preco
prévia apresentada (R$ 1.422,50)

DOTACAO 01.01.001.031.0001.1.103.4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTO E

MATERIAL PERMANENTE
DESDOBRAMENTO 4.4.90.52.42.00 — MOBILIARIO EM GERAL

Mandaguacu PR, 10 de marco de 2023.

Lt SN

WUNICIPAL
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PRIME

MOBILIA PLANEJADA

O produto fabricado sera 01 tribuna tradicional
para oratéria, em madeira 18mm na cor
madeira clara, prateleira interna acesso para
fiagdo na parte interna superior

Medidas 1.20

Altura 1 metros

Largura base superior 60cm (base na parte
inferior) declinio base superior  50cm,
profundidade 40cm largura base inferior
50cm. No valor total 950,00

CONTRATADA: PRIME MOBILIA
PLANEJADA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita ao CNPJ/MF sob n.
41.432.297/0001-41, com sedeestabelecida a
av. Santos Dumont, n. 742, Jardim
Independéncia Il,CEP 87.113-290, em
Sarandi (PR).

Teefone (44)984045399 ou (44)991430444

_ ESPECIALIZADA EM MOVEIS PLANEJADOS ! ¢
tH RESIDENCIAIS 8 COMERCIAIS 25 MOBILIA INFANT

® 98404 5399 @ PRIMEMOBILIAPLANEJADA & PRIMEMOBILIAPLANE

gracedds . |

GRACIELE CARVALHO

JAL

)
m‘I"L PR

DA




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

AU

ot s e et

ALTAIR APARECIDO DO NASCIMENTO 03315184909

0 RO G REEC R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ DEABERTURA
41.432.297/0001-41 1/04,

Wi CADASTRAL TiiRaEnR
NOME EMPRESARIAL

GRAS.LENUNES@HOTMAIL.COM

(44) 8404-5399

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PRIME MOBILIA PLANEJADA ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

31.01-2-00 - Fabricagdo de méveis com predominancia de madeira

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV UNIVERSAL 127 SRS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.114-280 JARDIM UNIVERSAL SARANDI PR
ENDEREGO ELETRCNICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
FeR kiR

Fedediek ek

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/04/2021

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

e e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/03/2023 as 14:27:00 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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“CD‘”‘?”' de P Rua Bahia, 92 - Centro - CEP 87160-000 - Mandaguacu - Parana

Um oratério de MDF 1.8mm
Altura frontal 1.20

Altura interna 1.00

Caida 50cm

Profundidade 40cm
Largura 60cm

Valor RS= 1.800.00

Anderson Luiz Barbosa
CNPJ: 22.227.788/0001-06

44 99718-1965 ©

ORGAMENTO

| DE MANDAGUACU

Lo

&

" AMARA MUNCIPALT

5 01p |
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D
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL i
L
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAQ A A DATA DE ABERTURA
22.227.788/0001.06 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 10/04/2015
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ANDERSON LUIZ BARBOSA 06601703966
TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTAS/A) PORTE
M.F. DESING DE PLANEJADOS ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
31.01-2-00 - Fabricagdo de méveis com predominancia de madeira
CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BAHIA 92 dekeRe ke Aede e e
CEP [BARROIDISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
(44) 9718-1965
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAQ CADASTRAL
ATIVA 10/04/2015
MOTVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAOD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fek ek ek ek ke e dee
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/03/2023 as 14:26:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Casa Show

Interior Design

PROPOSTA DE ORCAMENTO

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL MANDAGUACU TELEFONE:
LOCAL __ Tribuna DATA: 20/03/2023
AMBIENTES VALOR TOTAL A VISTA
1 Pilpito RS 142638 R$ 996,47
2 R§ - R% ~
g R - R$ 2
4 R$ - R -
5 RS - | R§ -
6 R§ = R$ 8
' § R$ = R$ =
g R - | RS .
9 R = | A -
10 R ~ | R -
TOTAL RS 142638 R$ 998,47
OPCOES DE PAGAMENTO ENTRADA PARCELAS VALOR TOTAL
BOLETO RS - £ RS 49900 R$ 998,00
CARTAO R$ - 2 R$ 49900 R$ 996,00

Condicéo vdlida para més de marco de 2023

QUEM SOMOS

A Casa Show Interior Design iniciou suas atividades na cidade de Maringd em maio de 2007.

Hoje, ja com reconhecimenta na cidade, continua um trabalho drduo para manter o padrdo do bom atendimento.

Estamos sempre na vanguarda, em busca de trazer novas opgdes de produtos e servicos com 6tima qualidade e custo-beneficio.
Oferecemos materias 100% MDF, com garantia de 05 ANCS.

*Ndo incluso no projetos, granitos, vidros avulsos, estrutura de serralheria, decoracdo ou acabamentos afins.

__Patricig Eloize

Consultor de Vendas

4419 9870-1357

C.5.B. IND. E COM. DE MQVEIS EIRELI | CNPJ: 08.746.808/0001-24 | Insc. Est.: 90400724-27
Sede: Avenida Doutor Gatdo Vidigal, 3047 — Zona 28 — Marings — PR — CEP 87083-000 — {44) 3029-3353
www.casashowid.com.br | patricia@casashowid.com.br




< HUdfZUZS, 15:35 about:blank

B

(CAMARA MUN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Lot |
aa s NOAGU

e e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | SATADE reERTURA ’
08.746.808/0001-24
IﬂTR]Z 2 CADASTRAL 26/03/2007

NOME EMPRESARIAL
C.S.B.IND. E COM. DE MOVEIS LTDA

]

TITULO DO ESTABELECIMENTO NOVE DE FANTASIA]
CASA SHOW INTERIOR DESIGN

PORTE
M

CODIGO E DESCRICAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
31.01-2-00 - Fabricagio de moveis com predominancia de madeira

|

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

}

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

E
UF
PR

LOGRADOURQ NUMERQ COMPLEMENTO
R NEY JOSE DE OLIVEIRA MACHADO 500 TR
CEP ‘ BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO
86.032-010 PARQUE INDUSTRIAL BUENA LONDRINA
VISTA
ENDEREGCQ ELETRONICO TELEFONE
CLEITON@CASASHOWID.COM.BR (44) 3029-3353/ (44) 9870-1400

Tk Ekk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

|
|

26/03/2007

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

‘ SITUAGAC ESPECIAL ’ DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Sk kb ek e e

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n°1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/03/2023 as 15:34:59 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: C.S.B. IND. E COM. DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 08.746.808/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. néo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos puablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo lnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mmww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:41:18 do dia 20/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/09/2023.

Cédigo de controle da certiddo: AE15.C28D.25C2.362B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda [E Wl
Receita Estadual do Parana ; 0

Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029871721-05

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.746.808/0001-24
Nome: C.S.B.IND. E COM. DE MOVEIS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néac
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria d¢
Estado da Fazenda, constatamos nio existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 18/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (20/03/2023 15:39:38)
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ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 126081/2023

Certificamos, conforme requerido por JOSE ADIRSON NASCIMENTO, CPF/CNPJ n

750.184.209-44, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS MUNICIPAIS

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA (34

o

(impostos, taxas, contribuicées, receitas néo tributarias, inscritos em divida ativa ou na
dos Cadastros Mobilidrios e Imobilidrios) até a presente data em nome de C.S.B. IND.
COM. DE MOVEIS - EIRELI, CPF/CNPJ n° 08.746.808/0001-24, situado(a) na cidade d
Maringa.
Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriorment

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certido.

(@]

]

92

Emitida em: 21/03/2023

Valida até:  19/06/2023

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cadigo Tributario Nacional

CTM - Codigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n°® 1500/2017

Cddigo de Autenticacéo: 215155EA8055A5B2C419B3BF0E2645B4

Para verificar a autenticidade, consulte o site: http:/venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  08.746.808/0001-24

Razdo R C COZINHAS COMERCIO DE MOVEIS LTDA
Social: ‘ -

Endereco: AV JOAO PAULINO VIEIRA FILHO 1009 LOJA 04 / ZONA 07 / MARINGA /
PR / 87020-015

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicédo que lIhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/03/2023 a 31/03/2023

Certificacao Nimero: 2023030201361186576016
Informacgdo obtida em 20/03/2023 15:36:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WwWww.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C.S.B. IND. E COM. DE MOVEIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 08.746.808/0001-24

Certidéo n®;: 11782088/2023
Expedigdo: 20/03/2023, as 15:38:23

Validade: 16/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicdo.

Certifica-se que C.S.B. IND. E COM. DE MOVEIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.746.808/0001-24, NAO CONSTA como

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidéo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Censolidacéac

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022\

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratulitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadc
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridics
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacde
estabelecidas em senteng¢a condenatédria transitada em julgado ou €
acordos Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aa
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrente
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, pa
disposigédo legal, contiver forca executiva.

Mvidaz e sugestdes: cndr@rst.jus.br
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C.S.B. IND. E COM. DE MOVEIS EIRELI R

; CNPJ: 08.746.808/0001-24
2° ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO
NIRE: 41600694279

CLEITON DE SOUZA BARRO, brasileiro, natural de Sdo Paulo/SP,
nascido em 23/09/1975, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
empresario, residente e domiciliado em Maringa - Parand, na Rua Ernesto
Volpato 657, Jardim Paris, CEP: 87.083-410, portador da carteira de
identidade civil RG —26.408.011-7/SSP-SP ¢ CPF 186.130.878-76.

Titular componente da EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA - C.S.B IND. E COM. DE
MOVEIS EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ:
08.746.808/0001-24 e NIRE 41600694279 registrada na Junta Comercial do
Estado do Parand em 16/004/2018, com sede na Rua Ney José de Oliveira
Machado n° 500, Parque Industrial Buena Vista, CEP; 86.032-010, Londrina
- Parana, resolve por este instrumento particular alterar seu ato constitutivo
de acordo com as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA CONSTITUICAO FILIAL 01

Fica criado a filial N° 01 da sociedade com sede na Avenida Doutor Gastiio
Vidigal, n° 3047, Jardim Fregadolli, CEP: 87.053-221, Maringd — Parana,
com sua atividade comercial de COMERCIO VAREJISTA DE MOVIES
(CNAE 4754-7/01).

CLAUSULA SEGUNDA — DA CONSTITUICAO DA FILIAL 02

Fica criado a filial N° 02 da sociedade com sede na Avenida Maringa, n°
1565, Loja 06, Bairro Vitoria, CEP: 86.060-970, Londrina — Parana, com sua
atividade comercial de COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS (CNAE
4754-7/01).

Pagine

3 1

de7
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C.S.B. IND. E COM. DE MOVEIS EIRELI
CNPJ: 08.746.808/0001-24
2° ALTERACAO E CON SOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO
NIRE: 41600694279

CLAUSULA TERCEIRA

Para tanto consolida-se ¢ passa a transcrever na Integra o ato constitutivo da
referida EIRELI com o seguinte teor:

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
CNPJ: 08.746.808/0001-24
NIRE: 41600694279

CLEITON DE SOUZA BARRO, brasileiro, natural de Sdo Paulo/SP, nascido em
23/09/1975, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens, empresdrio, residente e
domiciliado em Maringd - Parand, na Rua Ernesto Volpato 657, Jardim Paris, CEP:
87.083-410, portador da carteira de identidade civil RG — 26.408.011-7/SSP-SP e CPF
186.130.878-76.

Socio componente da Sociedade Empresaria Limitada C.S.B. IND. E COM.
DE MOVEIS EIRELL pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ:
08.746.808/0001-24 ¢ NIRE 41600694279 registrada na Junta Comercial do
Estado do Parana em 16/04/2018, com sede na Rua Ney José de Oliveira
Machado, n” 500, Parque Industrial Buena Vista, CEP: 86.032-010, Londrina
— Parana, resolve por este instrumento particular consolidar seu ato
constitutivo de acordo com as seguintes cléusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - A Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada - EIRELI girar4 sob 0 nome empresarial de C.S.B. IND. E COM.
DE MOVEIS EIRELI, inicio das atividades dia 26 de Marco de 2007, sob
n® CNPJ 08.746.808/0001-21, sera regida por este contrato social, pelo
Codigo Civil Lei.10.406 de 10 de janeiro de 2002, o porte de enquadramento
desta EIRELI encontra-se como ME (MICROEMPRESA).
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C.S.B. IND. E COM. DE MOVEIS EIRELI
CNPJ: 08.746.808/0001-24
2° ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO
NIRE: 41600694279

CLAUSULA SEGUNDA - O prazo de duragdo da EIRELI ¢ de tempo
indeterminado ¢ o inicio das operacdes sociais, para todos os efeitos, é a data
do registro do instrumento constitutivo, E garantida a continuidade da pessoa
Juridica diante do impedimento por for¢a maior ou impedimento temporario
ou permanente do titular, podendo a empresa ser alterada para atender uma
nova situacao.

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade com a sua sede na Rua Ney José
de Oliveira Machado, n°® 500, Parque Industrial Buena Vista, CEP: 86.032-
010, Londrina — Parand, que é seu domicilio, podendo, a qualquer tempo, a
critério de seu titular, abrir ou fechar filiais em qualquer parte do territorio
Nacional.

CLAUSULA QUARTA - O objeto social da EIRELI sera: Fabricacio de
Moveis com Predominancia de Madeira (CNAE 3101-2/00), Comércio
Varejista de Moéveis (CNAE 4754-7/01), Coméreio Atacadista de Ferragens
e Ferramentas (CNAE 4672-9/00).

CLAUSULA QUINTA - O capital social da EIRELI na importancia de R$
95.400,00 (Noventa e cinco mil e quatrocentos reais) dividido em 95.400
(noventa ¢ cinco mil e quatrocentas) quotas de valor nominal R$ 1,00 o qual
esta totalmente integralizada em moeda corrente do Pais.

SOCIOS QUOTAS RS %

CLEITON DE SOUZA BARRO 95.400 95.400,00 | 100,00%

| Total 95.400 95.400,00 | 100,00%
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CLAUSULA SEXTA - Fica criado a filial N° 01 da sociedade com sede na
Avenida Doutor Gastdo Vidigal, n° 3047, Jardim Fregadolli, CEP: 87.053-
221, Maringd — Parand, com sua atividade comercial de COMERCIO
VAREJISTA DE MOVIES (CNAE 4754-7/01).

CLAUSULA SETIMA — Fica criado a filial N° 02 da sociedade com sede
na Avenida Maringd, n° 1565, Loja 06, Bairro Vitoria, CEP: 86.060-970,
Londrina ~ Parand, com sua atividade comercial de COMERCIO
VAREJISTA DE MOVEIS (CNAE 4754-7/01).

CLAUSULA OITAVA - A responsabilidade do titular ¢ limitada ao capital
integralizado da empresa que sera regida pelo regime juridico da empresa
Limitada e supletivamente pela lei da Sociedade Andnima,

CLAUSULA NONA - A administragdo da EIRELI caberd ao titular
CLEITON DE SOUZA BARRO, dispensado de caugdo, a quem cabera
dentre outras atribuigdes, a representagdo ativa ¢ passiva, judicial e
extrajudicial, desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular limitada ao
capital integralizado.

Paragrafo Primeiro - O titular podera fixar uma retirada mensal, a titulo de
“pro labore”, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

Parigrafo Segundo - Faculta-se ao administrador, nos limites de seus
poderes, constituir procuradores em nome da EIRELI, devendo ser
especificado no instrumento de mandato, os atos e operacdes que poderdo
praticar e a dura¢do do mandato, que no caso de mandato judicial, poder4 ser
por prazo indeterminado.
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CLAUSULA DECIMA - O término de cada exerciclo social sera encerrado
em 31 de dezembro do ano civil, com a apresentagdo do balango patrimonial
e resultado econémico do ano fiscal, cabendo ao titular, os lucros ou perdas
apuradas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Falecendo ou interditado o titular da
EIRELI, a empresa continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e
0 incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
empresa, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente
levantado. Paragrafo Gnico: O mesmo procedimento sera adotado em outros
casos em que a EIRELI se resolva em relacdo a seu titular.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O titular declara sob as penas da lei,
que ndo esta impedido, por lei especial, e nem condenado ou que se encontra
sob os efeitos de condenagdo, que o proiba de exercer a administragio desta
EIRELI, bem como ndo estd impedido ou em virtude de condenacfo criminal
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos ou crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional. contra normas de defesa de

concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.
(Artigo1.011, § 1°, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Declara o titular da EIRELL para os
devidos fins e efeitos de direito, que o mesmo nio participa de nenhuma
outra empresa, pessoa juridica dessa modalidade.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - O endereco do titular, constantes do
Contrato Social ou de sua ultima alteragdo serdo validos para o
encaminhamento de convocagdes, cartas, avisos ¢ etc., relativos a atos
societarios de seu interesse. A responsabilidade de informag@o de alteragdes
destes enderecos e exclusiva dos sécios, que deverdo fazé-lo por escrito.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Fica eleito o foro na cidade de Londrina.
por mais privilegiado que seja outro, para o exercicio e o cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estar assim justo e contratado, lavra, data e assina o presente
instrumento  particular de constituicio de Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada, EIRELI, elaborado em via tnica, de igual teor e
forma para o mesmo fim, para que valha na melhor forma do direito, sendo
esta via destinados ao registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado
do Parana, devidamente rubricadas pelo Titular, obrigando-se fielmente por
si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Maringa, 20 de junho de 2022.

CLEITON DE SOUZA BARRO
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Certificamos que o ato da empresa C.S.B. IND. E COM. DE MOVEIS EIRELI consta assinado digitalmente p

MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacao, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

ASSINATURA ELETRONICA

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ

Nome

18613087876

CLEITON DE SOUZA BARRO

V«-r

JUCEPAR

HOOWG FABaKA

A validade deste documento,

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/07/2022 19:04 SOB N° 20223818852,

PROTOCOLO: 223818852 DE 12/07/2022.

cbDICO DE VERIFICACAO: 12209506640. CNPJ DA SEDE: 08746808000124.
NIRE: 41600694279. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 21/07/2022.

C.S.B. IND. E COM. DE MOVEIS EIRELI

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

se impresso, fica sujeito 3 comprovacac de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cédiges de verificacdo.
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PARECER JURIDICO 15/2023

Referente: Dispensa de Licitagao 07/2023 — Aquisicao de tribuna em MDF

conforme medidas e modelo em anexo (aquisicao de mobiliarios em geral).

I, Relatério

A Diretoria  Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguagu/Pr, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a aquisicgo
de mobiliario para a Camara, consistente em uma tribuna em MDF “destinada
a guamecer o Plenario com mével adequado para utilizag&o nas oratérias que

acontecem nesta Camara Municipal, em sessées, audiéncias e reunides.”

O procedimento administrativo encontra-se instruido com: capa,
solicitagdo da Direcao Administrativa, Despacho da Autoridade Legislativa,
Termo de Referéncia; Certiddo da Comissdo de Licitagao; Pesquisa de
Precos, Parecer Contabil, Certiddo da Comissdo de Licitagéo justificando a

escolha do fornecedor e sua regularidade, além das certidées e documentos
relativos a empresa.

E o que cumpria relatar.

Passo a opinar.
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1. Parecer

Esclareco, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o
presente, foi nomeada como tal pelo Decreto Legislativo n® 277/2021 e, assumo,
de forma supletiva e subsidiaria, as atribui¢des conferidas ao cargo de advogado
desta Cémara, até que sobrevenha conclusao de certame publico para

preenchimento da vaga, cujo provimento é de carater efetivo.

Inicialmente, destaco que o parecer & ato administrativo por meio do
qual se emite opinido de 6rgao consultivo do Poder Publico, sobre assunto de

sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica.

A analise juridica do presente procedimento se atenta Unica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas questées materiais,
relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratacéo, singularidade na
contratagao, além de especificacao, detalhamento e delimitagao do objeto, bem
como a cotacdo de precos, é de responsabilidade do Orgéo solicitante e a

formalizagéo do ato é de responsabilidade do ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer nao tem natureza vinculante, afigurando
apenas uma opiniao técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administracéo Publica.
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Especificamente sobre o assunto, séo os entendimentos
jurisprudenciais:

PROCESSO  CIVIL. AGRA VO DE INSTRUMENTO.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARECER
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resultado tio
s0 de uma opinigo técnica, juridica, néo pode ser considerado
um ato de improbidade. 2. Agravo de instrumento que se nega

provimento. (TRF1 - AG 14028 BA 2009.01.00.014028—8).
Destacado.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO.  TRIBUNAL DE
CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO.
PROCURADOR. PARFCER. C.F. art. 70, parag. Unico, art. i,
/I, art. 133 Lei n.° 8.906 de 1994, art. 2°, §3° art. 7° art. 32, art.
34, IX. Advogado de empresa estatal que chamado a opinar
oferece parecer sugerindo a contratagdo direta, sem
licitagdo, mediante interpretagdo da lei das licitagdes.
Pretensédo do Tribunal de Contas da Unigo, em responsabilizar
0 advogado solidariamente com o administrador que decidiu
pela contratagédo direta: impossibilidade, dado que o parecer
nao é ato administrativo, sendo, quando muito, ato de
administragdo consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas
nos atos de administracdo ativa (.). (Oj 31.10.2003, MS
24.973/DF, Relator Ministro Carlos Velloso). Destacado.

Pois bem.

A licitagao é a regra definida por lei para contratagoes publicas,
sendo possivel, em determinadas situacdes, a celebragéo de contratos sem
a realizag&o do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da
Carta Magna prevé que as obras, servigos, compras e alienacées serao
contratados mediante processo de licitac&o publica que assegure igualdade
de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigactes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos

termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagéo técnica

3
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€ econdmica indispensaveis garantia do cumprimento das obrigagdes,

estabelecendo que estao ressalvados os casos especificados na legislacgso.

A Constituicido Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico
o dever de observar o principio instrumental da licitag&o, cujo objetivo &
propiciar a contratacdo mais vantajosa a Administracso. Vejamos:

XXl - ressalvados os casos especificados na legislacédo, as
obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lel, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo técnica e econbmica
a do cumprimento das obrigacées.

indispensaveis & garanti
Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n°® 8.666/93:
Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes,  concessées, permissées e locagbes da
Administragédo Pablica, guando contratadas com terceiros, serdo
necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as
hipéteses previstas nesta Lei.
Paragrafo tnico. Para os fins desta Lei, considera-se conftrato
todo e qualquer ajuste entre 6érgdos ou entidades da
Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagdo de vinculo e a estipulagédo de
obrigagdes reciprocas, seja qual for a denominagéo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitagbes e contratos da

administracéo publica, preveem expressamente a_existéncia de situacées
gue excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitagao configuram situagbes
que a administragao pode contratar sem a necessidade de realizacao do
procedimento licitatério, isto €, sao situagbes de contratagdo direta. Tais

hipéteses estzo estampadas nos dispositivos da Lej n° 8.666/93, as guais

@
I\
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$do taxativas, sendo vedado, portanto, interpretacdo extensiva para abarcar

casos que nao estejam previstos legalmente.

O _processo que ora se analisa, considerando o valor do

produto a ser contratado, encaixa-se na modalidade de dispensa de

licitacdo, considerando a hipotese legal prescrita no artigo 24, inciso II, da
Lei n® 8.666/93, que refere:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
fore)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior’ e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde
que n&do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagcdo de maior vufto que possa ser realizada de uma sé vez,

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a quantia
a ser desembolsada para a compra nao atingira o percentual determinado pela

lei licitatoria, sendo admissivel, portanto, aquisicao do produto por esta via.

De outro lado, nao se vislumbra eventual fracionamento de despesa.
A licitagao nao se refere a compras parceladas, mas sim ao custo efetivo do bem

necessario para atender a necessidade da Camara Municipal.

' Art 23. As modalidades de licitago a que se referem os incisos | a Il do artigo anterior serdo
determinadas em funcao dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:
()

Il - para compras e servicos nao referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

()
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Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a quantia
a ser desembolsada nao atingira o percentual determinado pela lei licitatoria,
sendo cabivel, portanto, a aquisicdo do produto por esta via, inclusive, para
atender o principio da economicidade.

Verifica-se que foi elaborado Termo de Referéncia onde constou
minuciosamente o objeto, especificagdes e justificativa da aquisicdo, bem
COmo a autorizacdo da autoridade competente. Quanto as pesquisas de
Precos, salienta-se que é de responsabilidade do servidor responsavel, no
momento da realizagao da pesquisa, aferir se os Precos propostos sao
exequiveis ou compativeis Com os precos do mercado.

Em certiddo, a comisso justificou a escolha do fornecedor.S.B
IND. E COM. DE MOVEIS LTDA, que foi escolhido pelo menor preco.
Também constou da certiddo, nos termos do artigo 6°, inciso XVI, da Lei n.

8.666/1993, regularidade da empresa mediante g documentacéo fornecida.

Verifica-se do Termo de Referéncia que foi estabelecido o prazo de
30 (trinta) dias, a contar da solicitagdo, para que o fornecedor promova a
entrega do mével. Neste aspecto, recomenda-se seja verificada a
disponibilidade do mobiliario, vez que aparentemente, trata-se de move| que

sera fabricado atendendo as medidas e especificagtes passadas.

Quanto 3 instrumentalizagéo deste, por tratar-se de
procedimento simplificado, a propria lei autoriza z contratagdo sem as
formalidades contratuais, sendo permitida a formalizacao através de nota de

empenho de despesa, autorizacédo de compra, ordem de execucdo de

.
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Servicos ou outros instrumentos habeis, de acordo com a regra contida no
artigo 62, da Lei n° 8.666/932.

Neste sentido, sobre a dispensa de contrato nestes casos,
leciona Matheus de Carvalho?:

Para_contratos de valores mais _baixos, é possivel na

substituicdo do termo de contrato por “carta confrato” “nota de

empenho de despesa” ‘autorizacdo de compra”, “ordem de

execucdo de servico” ou outros instrumentos habeis, quando

entédo, aplica-se no que couber, as cliusulas necessarias do
artigo 55 da lei 8.666/93. Ademais, é dispensavel o “termo de

contrato” e facultada a substituigdo prevista nesse artigo, a
critério da Administragdo e independentemente de seu valor, nos
casos de compra com entrega imediata e integral dos bens
adquiridos, dos quais néo resultem obrigagbes futuras, inclusive
assisténcia técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos,
a auséncia do termo de contrato nédo ensejara quaisquer
prejuizos ao Poder Publico, haja vista a auséncia de obrigagdes
futuras em decorréncia da avencga.

Por fim, feitas as recomendacoes neste parecer, néo existindo
impedimento e havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a

2 Art. 62. O instrumento de contrato € obrigatério nos casos de concorrencia e de tomada de
preges, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em que a Administracdo
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizacio de compra ou ordem de execugdo de servigo.
§ 12 A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatorio da licitagao.
§2° Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa"”, "autorizacéo de compra", "ordem de
execucao de servigo" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.
* CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. & ed, rev, ampl., e atual, —
Salvador: JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.
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referida contratagéo por intermédio do processo licitatdrio ora analisado. E o
parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacu, 27 de marco de 2023.
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

de tribuna para oratéria, em MDF, conforme de
arnecer o Plenario na Ca

REFERENCIA: Aquisicio

scritivo e modelo anexos
aos autos, destinada g gu

mara Municipal de Mandaguag:u.

FORNECEDOR: C.8.B.IND. E COM. DE MOVE|S LTDA. CNPJ 08.746.808/0001-24 VALOR R$ 998,00
Para fins de instrucdo no Procedimento licitatério em referéncia, e em atendimento ao Art.
6°, Inciso XVI da Leino 8.666/93, CERTIFICAMOS:

0S procedimentos relativos ao Processo por dis
24, inciso I, da Lej 8.666/1993 se
referéncia e pesquisa de precos:

4 comprovacdo dos requisitos |e

0 fornecimento.

O fornecimento se dara por meio de autoriza
Compras e empenho da d
da empresa fornecedora,
servidor designado.

¢ao de fornecimento emitido pelo Sistema de
€spesa. O pagamento ser3 vig transferéncia bancaria €m conta corrente
mediante apresentacdo de Nota Fiscal Eletrénica e conferéncia pelo

Apds a homologacio pela autorid

ade superior e ratificacdo, seguira a publicagdo no orgéo
oficial do Municipio de Mandaguacu Pr.

Mandaguacu PR, 22 de margo de 2023.

o5& Adirson-Glanais Nascimento
/’ T Presidente

€ e%gazzo Rﬁiﬁ%;%%raﬁa dos Santos
Membro

Lucinéia Maria Callegari&
Membro
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Mandaguacu PR 28 de margo de 2023.

REFERENCIA: Aquisicdo de uma tribuna para oratéria, em madeira MDF,
destinada a guarnecer o Plenario com mével adequado para utilizagdo nas

oratérias em sessoes, audiéncias € reunibes que acontecem na Camara
Municipal de Mandaguacu

Considerando constar do presente processo a documentacao
necessaria, e tendo em vista o parecer da Procuradoria Juridica solicitado por
esta Presidéncia acerca da dispensa de licitagdo para a aquisicao em
referéncia, e sendo este, opinativo para continuagédo do procedimento,
AUTORIZO a respectiva homologacdo em favor da empresa apontada pela
Comissao Permanente de Licitagdo para o fornecimento, com a publicagdo do
Orgéo Oficial do Municipio,

O respectivo processo estara instruido de acordo com os fundamentos
da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993.

Fabri?tﬂ/es) r Martelozzi

. Presigente
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA {
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 .~ -
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

HOMOLOGACAO E ADJUDICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO
N° 007/2023

O responsavel desta entidade, no uso das atribuicbes que lhe sao conferidas pela
legislacao em vigor, a vista do parecer exarado pela Comissao de Licitagées, com
fundamento no art. 24, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93, resolve declarar

vencedora a empresa:

C.B.S IND. E COM. DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 08.746.808/0001-24

OBJETO: Futura aquisigdo de uma tribuna para oratoéria, em madeira MDF, destinada a
guarnecer o Plenario com movel adequado para utilizagdo nas oratérias em sessées,
audiéncias e reunides que acontecem na Camara Municipal de Mandaguacu

VALOR: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais).

Mandaguagu PR 28 de margo de 2023.
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